
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale   
 

1 di 2 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238-2239-2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 VISTA la Circolare MIUR - Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione, 

la Partecipazione e la Comunicazione n. 2939 del 28/04/2015, avente ad 
oggetto “Il servizio di scuola in ospedale e a domicilio. Esiti del 
workshop nazionale sulla scuola in ospedale e a domicilio (18-20 marzo 
2015) e avvio del percorso per la definizione di Linee guida nazionali. 
Piano di riparto risorse finanziarie per l’A.S. 2014-2015 (ex art. 8 D.M. 
351/2014)”; 

VISTO il D.D.G. n. 456 del 17/09/2015, che ha istituito il Tavolo Tecnico 
Regionale Interistituzionale per la Scuola in Ospedale e l’Istruzione 
Domiciliare per l’a.s. 2015/2016; 

VISTA la Circolare MIUR - Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione, 
la Partecipazione, n. 6112 del 20 novembre 2017, con la quale sono state 
fornite indicazioni operative agli Uffici Scolastici Regionali per 
l’individuazione della scuola polo regionale per il funzionamento delle 
sezioni ospedaliere e per i progetti di istruzione domiciliare, ai sensi del 
D.M. n. 851 del 27/10/2017 art. 7 comma 4; 

VISTO il Decreto Dipartimentale MIUR - Direzione Generale per lo Studente, 
l’Integrazione, la Partecipazione n. 838 del 21 maggio 2018, che ha 
istituito un gruppo di lavoro con il compito di definire “le azioni di 
supporto, sviluppo e coordinamento nazionale, incluso il 
funzionamento del portale nazionale per la scuola in ospedale e 
l'istruzione domiciliare”, art. 7 “Scuola in ospedale e istruzione 
domiciliare”, co. 1, lett. b), di cui al Decreto ministeriale n. 851 del 27 
ottobre 2017 

VISTA la Circolare - M.I.U.R. - Direzione Generale per lo Studente, 
l’Integrazione e la Partecipazione, prot. n. 2995 del 26/06/2018, avente 
oggetto “Servizio di Scuola in Ospedale e di Istruzione Domiciliare. 
Piano di riparto ai sensi dell’art.7, (comma 1 lettera a) D.M. 851/2017”; 

 
VISTO il D.M. 461 del 6 giugno 2019 che detta le Linee di indirizzo nazionali 

per le scuole in Ospedale e Istruzione domiciliare, mirante a garantire 
l’integrazione dell’intervento della scuola ospedaliera con quello della 
classe di appartenenza e l’individuazione di strategie didattiche e 
relazioni adeguate al contesto;  

 
 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale   
 

2 di 2 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238-2239-2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 
RAVVISATA la necessità di istituire un nuovo Comitato Tecnico Regionale, con il 

compito di analizzare i bisogni del territorio al fine di far emergere 
precise e articolate proposte in ordine alla gestione delle risorse umane e  

                                    finanziarie disponibili e di accogliere le richieste di finanziamento dei 
progetti di Istruzione domiciliare che saranno valutati ai fini 
dell’approvazione e della successiva assegnazione delle risorse.  

   
 

DECRETA 
 

Art.1 

 

Per gli scopi di cui in premessa, è istituito un Comitato Tecnico Regionale così costituito: 

 
Anna Paola Sabatini 

 

Anna Rita Giuseppone 

Direttore Generale USR per il Lazio 

 
Dirigente dell’Ufficio III USR per il Lazio 

Danilo Vicca 

Anna Montrone 

Franca Ida Rossi 

Dirigente ATP Roma USR per il Lazio 
 

Docente (legge 107/2015 art. 1 c. 65 presso Ufficio Scolastico 

Regionale) 

Dirigente scolastico Scuola Polo Liceo “Vittoria   Colonna” –   
Ospedale “Bambino Gesù” di Palidoro 

Agnese D’Alessio Direttore Regionale con funzioni di Rappresentante Regione 
Lazio 

Michele Di Donato Policlinico Universitario “Agostino Gemelli” di Roma 

Lucia Celesti Ospedale Pediatrico “Bambino Gesù” di Roma 

Ignazio Ardizzone Policlinico “Umberto I “di Roma 

Alessandra Mancuso Dirigente scolastico   I.C.  “Via Pietro Maffi” –   Ospedale 

“Bambino Gesù”  

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale   
 

3 di 2 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238-2239-2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 
Lia Gentile Dirigente scolastico I.C. “Suor Celestina Donati” – 

Policlinico “Agostino Gemelli” di Roma 

Isabella Palagi Dirigente scolastico Liceo “Virgilio” – Ospedale “Bambino 
Gesù” di Roma 

Isa Paola Olivieri Dirigente scolastico   I.C.   “Tiburtina   Antica” –   Policlinico 
“Umberto I” di Roma 

Annamaria Logoteta Dirigente scolastico I.I.S “Via Emery” – Policlinico 
“Agostino Gemelli” di Roma 

Alessio Santagati Dirigente scolastico I.C “Virgilio” – Ospedale “Bambino 
Gesù” di Roma 

Letizia Fissi Dirigente   scolastico I.C. “Fregene Passoscuro” – O.B.G. 
Palidoro e Santa Marinella 

Flora Bottino Dirigente scolastico Liceo “Tullio Levi Civita” – Policlinico 
“Umberto I” di Roma 

Tiziana Giampaoletti  Docente (legge 107/2015 art. 1 c. 65 presso Ufficio 
Scolastico Regionale) 

Simonetta Manganozzi Docente (legge 107/2015 art. 1 c. 65 presso Ufficio 
Scolastico Regionale) 

 

 

 

Art.2 

 

Al Direttore Generale Anna Paola Sabatini è affidato il ruolo di Presidente del Comitato 
Tecnico Regionale e il supporto amministrativo è assicurato dall’Ufficio III dell’USR per il 
Lazio. 

 

 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale   
 

4 di 2 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238-2239-2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

Art.3 

 

I Dirigenti Scolastici, nell’ambito delle rispettive competenze, valuteranno la possibilità di 
essere affiancati o sostituiti, nel Comitato Tecnico Regionale, da loro personale 
appositamente individuato nel numero massimo di due unità, purché presti servizio nelle 
sezioni ospedaliere. 

 

Art.4 

 

Nessun compenso è previsto da parte dell’USR per il Lazio ai componenti del Comitato 
Tecnico regionale, di cui all’art. 1, per il lavoro svolto. 

 

 

Roma,  24 ottobre 2024                                                      

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                   Anna Paola Sabatini 

 

                                                                         

                                                                

                                                    

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-10-24T10:52:47+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-10-24T12:57:34+0200
	protocollo




